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Boletin Sector de Productos Pesqueros

BOLETIN DEL SECTOR PRODUCTOS PESQUEROS - PROMPERU

Septiembre 2016

El Boletin del Sector de Productos Pesqueros es elaborado por el Departamento de Productos
Pesqueros de la Subdireccion de Promocion Internacional de la Oferta Exportable de
PROMPERU vy tiene como objetivo informar sobre las actividades y estadisticas relevantes del
sector pesquero: Estadisticas Generales, Precios Nacionales e Internacionales, Noticias, asi
como las Actividades del Departamento.

I. ESTADISTICAS GENERALES:
1.1 Valor de Exportaciones

Las exportaciones de productos pesqueros en valor FOB (ENERO, SEPTIEMBRE) en miles de
Uss.

i}

S 2015 | e | 26| T | 20ia201s
Congelados 622 490 33.0% 546 970 31.7% -12.1%
Conservas 58 419 3.1% 43 224 2.5% -26.0%
Curados 24 681 1.3% 24 859 1.4% 0.7%
Diversos 14 889 0.8% 12539 0.7% -15.8%
Frescos 6526 0.3% 10 824 0.6% 65.9%
Vivos 2221 0.1% 2028 0.1% 8.7%
No Tradicional 729 224 38.7% 640 444 37T1% -12.2%
Total
Harina 906 066 48.0% 869 995 50.5% -4.0%
Aceite 251 445 13.3% 213 654 12.4% -15.0%
Tradicional Total 1157 511 61.3% 1083 649 62.9% -6.4%
TOTAL 1886736 100.0% 1724093 | 100.0% -8.6%

Fuente: SUNAT. Elaboracion: Departamento de Informacion y Negocios Electronicos - PROMPERU.
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2016

Fuente: SUNAT. Elaboracion: Departamento de Informacion y Negocios Electrénicos - PROMPERU
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1.2 Volumen de Exportaciones

Exportaciones de productos pesqueros en volumen (ENERO, SEPTIEMBRE). Peso Neto en TM.

0,

RUBRO 2015 | Ohs | 216 | "o0i6’ | a0t6i2015
Congelados 2593 581 29.9% 175 684 21.1% -40.2%
Diversos 19 551 2.0% 17 563 2.1% -10.2%
Conservas 14 636 1.5% 10 904 1.3% -25 5%
Curados 4743 0.5% 3254 0.4% -3 4%
Frescos 580 0.1% 1354 0.2% 133.6%
Vivos 241 0.0% 227 0.0% -5.7%
No Tradicional 333 331 33.9% 208 987 251% -37.3%
Total
Harina 546 173 55.5% 548 228 65.8% 0.4%
Aceite 103 960 10.6% 76127 9.1% -26.8%
Tradicional Total 650 133 66.1% 624 355 74.9% -4.0%
TOTAL 983 464 | 100.0% 833 342| 100.0% -15.3%

Fuente: SUNAT. Elaboracion: Departamento de Informacion y Negocios Electronicos - PROMPERU.

Vivos, 0,03%
Frescos, 0,16% —
Curados, 0,39% _ /
Conservas, 1,31%
Diversos, 2,11%
Aceite, 9,14%

Congelados, 21,08%

Harina, 65,79%

2016

Fuente: SUNAT. Elaboracién: Departamento de Informacién y Negocios Electrénicos - PROMPERU
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1.3 Principales destinos

Los principales mercados destino de las exportaciones de productos de Consumo Humano
Directo CHD (ENERO, SEPTIEMBRE) Valor FOB en USS y peso neto en TM.

PESO NETO

PESO NETO | PART. % 2016 | PART. % 2016 | CREC. % FOB

CEEEY Felefis 2015 FEDZIE 2016 FOB PESO NETO 20162015
1 | Estados Unidos 165 624 654 22254 152 182 397 19 189 23.8% 9.19% -8.12%
2 | Espafia 109 615 866 59020 114 175 262 40 404 17.9% 19.35% 4.16%
3 | Corea del Sur (Republica de Corea) 54 081 137 24 097 55 054 615 16 117 8.6% T.72% 1.80%
4 | China 118 882 507 102 354 49 458 799 30 754 T.7% 19.04% -58.40%
5 | Francia 49 291 902 6532 36 519 299 4162 5.7% 1.99% -25.91%
6 | Japon 24 483 226 11618 34 408 407 10 833 5.4% 519% 40.54%
7 | ltalia 37 861 140 15473 32 145 896 11848 5.0% 5.68% -15.10%
8 | Federacién Rusa 9420 995 8364 14 717 011 7623 2.3% 3.65% 56.22%
9 | Tailandia 19 165 205 28 460 14 305 866 11948 2.2% 572% -25.36%
10 | Ecuador 3588134 1339 13 537 877 5735 2.1% 2.75% 277.30%
11 | Alemania 11821 477 5038 12232370 3051 1.9% 1.46% 3.48%
12 | Taiwan 10 113 641 4227 10 037 858 3138 1.6% 1.50% -0.75%
13 | Hong Kong 7 388 503 363 9049176 424 1.4% 0.20% 22.4T%
14 | Brasil 8475422 3863 8838430 3158 1.4% 151% 4.28%
15 | Canada 10 815 318 1190 8 805 592 1111 1.4% 0.53% -19.33%
16 | Bélgica 4759 621 1114 5094 018 713 1.3% 0.34% -7.60%
17 | Paises Bajos (Holanda) 5 500 608 1053 T390 416 1202 1.2% 0.58% 34 36%
18 | México 4 886 470 G 953 T 155 558 5146 1.1% 2.47% -19.48%
18 | Colombia 7 309 595 4122 7080 295 5315 1.1% 2.55% -3.14%
20 | Panama 4 815 505 2850 6791725 2736 1.1% 1.31% 41.04%
21 | Otros 51002 307 22 800 36 434 684 15152 5.7% 7.26% -28.56%

727 003 324 638 415 550 208 759 100.0% 100.00%

PRINCIPALES MERCADOS DESTINO CHD
(VALOR FOB 01 ENERO,09 SEPTIEMBRE 2018)

Francia, 5,72%
China, 7,75%

Corea del Sur (Republica de
[Conea}l, 8,62%

Espaiia, 17,86%

Estados Unidos, 23,84%

FOB 2016

Fuente: SUNAT. Elaboracion: Departamento de Informacion y Negocios Electrénicos - PROMPERU
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1.4 Principales Empresas Exportadoras

Las principales empresas exportadoras de productos de Consumo Humano Directo CHD
(ENERO, SEPTIEMBRE). Valor FOB en USS y peso neto en TM.

o e T
1 | SEAFROST S.A.C. 42 416 890 17 769 39 921 856 15 407 6.3% 74% -5.9%
2 |MARINAZUL S.A. 2262707 237 36402 122 4 491 57% 22% 1508.8%
3 | INVERSIONES PRISCOSAC. 31973381 3870 33468 101 InT 52% 1.8% 47%
4 | PRODUCTORA ANDINA DE CONGELADOS SR.L. 43 104 036 27136 29779135 16 644 4.7% 8.0% -30.9%
5 |PERUPEZSAC. 17 428 577 8670 15 985 751 4 515 2.5% 22% -8.2%
6 | COMPARIA AMERICANA DE CONSERVAS S.AC. 12 157 496 1489 13922393 1936 22% 0.9% 14.5%
7 |ALTAMAR FOODS PERUSR.L. 15 170 243 10891 12814 396 7747 2.0% 37% -15.5%
8 | CORP DE INGENIERIA DE REFRIGERACION SRL 11 932 549 6821 11932 501 4 456 19% 21% -0.0%
9 | PERUVIAN ANDEAN TROUT S AC 6707 054 1168 11849143 1663 1.9% 0.8% 76.7%
10 | PESQUERA HAYDUK S.A. 14 101 744 7486 11653 716 5687 1.8% 27% -17.3%

11 | ACUACULTURA Y PESCASAC 7231409 728 11357 388 638 1.8% 0.3% 57 1%

12 | DEXIM SRL 15 977 169 7836 11243771 3 808 1.8% 1.8% -29.6%

13 | INVERSIONES PERU PACIFICO S.A 13 665 307 8792 10340023 49023 1.7% 24% -20.7%

14 | COSTA MIRA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 10 888 655 6087 9 946 009 3843 1.6% 1.8% -8.7%

15 | ECO - ACUICOLA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 22473417 2654 9823503 1261 1.5% 0.6% -56.3%

16 | PESQUERA EXALMAR S.AA. 14 873823 12 869 9546 216 4105 1.5% 20% -35.8%

17 | REFRIGERADOS FISHOLG & HIJOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 8386 753 4651 9425793 3736 1.5% 1.8% 0.3%

18 | PROVEEDORA DE PRODUCTOS MARINOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 10 728 560 7526 9261 251 5789 1.5% 28% -13.7%

19 | INDUSTRIAL PESQUERA SANTA MONICA S A 11951 142 8886 8793443 4501 1.4% 22% -26.4%

20 | CONSERVERA DE LAS AMERICAS S_ A 9 067 636 2257 8537 500 6 288 1.3% 3.0% -5.8%

21 | Otros 403483774 184 067 3211895538 103 601 50.4% 49.6% -20.2%

727 003 324 333090 638 415 550 208 759

1.5 Evoluciéon Mensual de las Exportaciones

La evolucién mensual de las exportaciones de Consumo Humano Directo (SEPTIEMBRE 2015-
SEPTIEMBRE 2016):
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Fuente: SUNAT. Elaboracién: Departamento de Productos Pesqueros - PROMPERU
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1.6 Principales Productos Exportados

Los principales productos exportados del sector Pesquero (ENERO, SEPTIEMBRE) 2015/2016.
Valor FOB en USS, peso neto en TM y precio relativo en USS/kg.

" PRECIO PRECIO
CREC.

Valor FOBUSD Valor FOBUSD PART. PESO NETO | PESO NETO | PAR 16 RELATIVO | RELATIVO

PESEARE 2016 2015 FOB 2016/2015 2016 2015 PESO NETO VeEY USS$/KG US$/KG

/2015
22 2016 2015

Congelados Potay calamar congelados 130599 568 163 809 005 7,6% -20,3% 87336 155127 10,5%; -43,7% 1,50 1,06
Colas de langostino congelado 92861214 82264476 5,4% 12,9% 10331 9830 1,2% 5,1% 8,99 8,37
80882978 132337500 4,7%) -38,9% 28019 82930 3,4%) -66,2% 2,89 1,60
Pota y calamar
Perico congelado 75605 702 71 562 960 4,4% 5,6% 10107 10711 1,2% 75,6% 7.48 6.68
Conchas de abanico congelada 44338 260 61009 889 2,6%, -27,3% 2430 5046 0,3% -51,8% 18,25 12,09
Langostino congelado entero 22035938 24298026 1,3% -9,3%) 3436 3891 0,4% -11,7% 6,41 6,25
Anguila congelada 15703 735 12382258 0,9% 26,8% 2918 2281 0,4% 27,9% 5,38 5,43
Ovas de pez volador 14331352 10162367 0,8% 41,0%; 1691 1078 0,2%) 56,9% 8,48 9,43
Filete congelado de merluza 12079730 13992 791 0,7% -13,7%| 5031 6494 0,6% -22,5% 2,40 2,15
Pulpo congelado 12013085 5334393 0,7% 125,2% 2461 1080 0,3% 127,8% 4,88 4,94
Trucha congelada 9032793 6923512 0,5% 30,5% 1414 1230 0,2%) 15,0%; 6,39 5,63
Abalon congelado 1480995 1980823 0,1% -25,2% 124 173 0,0% -28,2% 11,96 11,48
Jurel entero congelado 88708 86 992 0,0% 2,0% 59 49 0,0% 20,3% 1,50 1,77
Conservas Conservas de Anchoa 22575109 22 445 890 1,3%) 0,6%; 2939 2722 0,4%) 8,0%; 7,68 8,25
Conservas de Atiin 5862375 9196 200 0,3% 236,3%) 1592 2256 0,2% 220,4% 3,68 4,08
Grated de pescado 5675070 9545016 0,3% -40,5% 3407 4481 0,4% -24,0% 1,67 2,13
Conservas de Anchoveta tipo sardina 5079009 8821982 0,3% -42,4% 2076 3450 0,2%: -39,8% 2,45 2,56
Conservas de Caballa 633161 1582366 0,0% -60,0% 230 403 0,0% -43,0% 2,76 3,93
Curados Anchoas saladas 15410909 17122283 0,9% -10,0% 2848 4456 0,3%) -36,1% 5,41 3,84
Aletas de tiburdn 6054 227 4186 830 0,4% 44,6% 248 164 0,0% 51,1% 24,46 25,55
Frescos Filete de trucha 5929 740 3113386 0,3% 90,5% 611 309 0,1% 97,6% 9,70 10,06
Bacalo de profundidad fresco 2461 860 2023233 0,1% 21,7% 110 98 0,0% 13,1% 22,29 20,71
Filete de tilapia 847 498 1002 520 0,0% -15,5% 92 109 0,0% -15,9% 9,24 9,19
Diversos Algas frescas, refrigeradas, congeladas o secas 12424517 14565 290 0,7% -14,7% 17505 19337 2,1% -9,5% 0,71 0,75
Vivos Peces ornamentales 1914041 1896 067 0,1%) 0,9% 215 216 0,0%: -0,7%} 8,92 8,78
Harina 869 995 146 906 066 448 50,4% -4,0%) 548228 546173 65,8% 0,4% 1,59 1,66
Acelte 215811190 251 445 025 12,5% -14,2% 76127 103960 9,1% -26,8% 2,83 2,42
Demés 43599 451 47578 047 2,5% -8,4%} 21730 15412 2,6% 41,0%} 2,01 3,09
productos
TOTAL 1725327 362 1 886 735 572 100, 833 314 983 464 100,0% -15,3% 2,07 1,92

Fuente: SUNAT. Elaboracién: Departamento de Productos Pesqueros - PROMPERU

* El cuadro ha sido elaborado con cifras proporcionadas al 30 de SEPTIEMBRE del 2016. Tomar nota que el analisis de los
productos considera en algunos casos la informacidn de varias partidas arancelarias.

Departamento de Productos Pesqueros / E-mail: vmendoza@promperu.gob.pe 6



& p?’() n.
Boletin Sector de Productos Pesqueros peEru

oM (8 TN L S S L L R+ 6

Il. PRECIOS:

2.1 PRECIOS INTERNACIONALES

» Langostinos blancos precio de mercado Ex-Warehouse New YorK USS/Ib (colas con

caparazon)
1

China (EzPEEL) Ecuador Del Golfo Tailandia (EzPEEL)
AEUES Precio IQF Tallas Plesie Tallas Precio Farm Tallas PR IEUES el
Farm Farm Farm
Un/15 $6,20 Un/15 Un/15 $6,75
16/20 $5,60 16/20 16/20 $6,30 16/20 $5,50
21/25 $5,00 21/25 $6,15 21/25 $5,85 21/25 $4,95 21/25 $6,15
26/30 $4,40 26/30 $5,30 26/30 $5,30 26/30 $4,60 26/30 $5,30
31/35 $4,75 31/35 $4,50 31/35 $4,75
36/40 $4,40 36/40 $4,15 36/40 $4,40
41/50 $3,90 41/50 $4,20 41/50 $3,90 41/50 $4,05 41/50 $4,20
51/60 $3,85 51/60 $3,75 51/60 $3,85
61/70 $3,80 61/70 $3,80
71/90 $3,20 71/90 $3,20
91/110 $2,90 91/110 $2,90
7
6,5

5,5

5
a
5
5
2

16/20 21/25 26/30 31/35 36/40 41/50 51/60 61/70

u

a

3

W

2

mPeri mChina (EZPEEL) mEcuador Del Golfo  m Tailandia (EZPEEL)

> Perico porciones*

Origen Perl

Porciones Precio New York US$/lb
4oz 5,80
60z 6,85
100z 7,30

Departamento de Productos Pesqueros / E-mail: vmendoza@promperu.gob.pe 7
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> Concha de abanico (congelada) Ex-Warehouse, East or West Coast, LTL ?

Precio New York US $/1b
Conteo 1QF China, seco Canada USA, seco <83%
U/10 ct. 18,00 - 18,50
10/20 ct. 13,75-14,25 | 12,00 - 12,50
20/30 ct. 12,75 - 13,25 11,50 - 12,00
30/40 ct. 11,00 - 11,50
40/50 ct. 10,25 - 10,75
40/60 ct. 8,80 -9,00
60/80 ct. 6,95-7,15
80/100 ct. 5,50 - 5,70
80/120 ct. 5,30 - 5,50
120/150 ct 3,95-4,15
150/200 ct 3,55-3,75

> Pulpo (congelado) FOB West Coast ?

Precio New York US $/1b

Filipinas Indonesia
1-2 lbs. 2,00-2,10 2,25-2,35 2,80-2,90
2-41bs. 2,05-2,15 2,65-2,75 3,50- 3,60
4-6 bs. 2,05-2,15 3,30- 3,40 4,00- 4,10
6-8 Ibs. 2,00-2,10 3,50- 3,60 4,75- 4,85
8up 1,90- 2,00 4,95-5,05

> Calamar Steaks (congelado) Ex Warehouse, Este or West Coast 2

Precio New York US $/1b

Tamaio China Tailandia
3-5in 3,10- 3,30 3,70- 3,90
5-8in 3,35-3,55 4,45 - 4,65

Fuentes: (1) NOAA - N.M.F.S., November 25, 2016 - Precios Ex-warehouse New York

(2) Urner Barry’s Seafood Price-Current Nov 17, 2016

Departamento de Productos Pesqueros / E-mail: vmendoza@promperu.gob.pe
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2.2 PRECIOS NACIONALES! (Precios Septiembre 2016)

2.2.1 Productos congelados

> Pota

Productos pota Destinos

Aleta Cruda
China
Corea del Sur
Espafia
Italia
Japén
Taiwéan
Tailandia
Aleta Precocida
China
Coreadel Sur

Filete Canadd
China
Colombia
Espafia
Estados Unidos
Rusia
Japon

Filete Precocido
China
Coreadel sur
Japon
Taiwdn

Tentaculo Brasil
China
Colombia
Espafia
Corea del Sur
Francia
Guatemala
Italia
Japon
Martinica
México
Portugal
Taiwdan
Tentaculo precocido
Estados Unidos
Corea del Sur
Nuca
Tailandia
Japon

Recortes China
Espafia
Estados Unidos
Filipinas
Italia
Tailandia
Ucrania

Anillas Argentina
Brasil
Colombia
Espafia
Italia

PRECIO (US$/Kg)

Min.

0,70
0,70
0,75
0,85
0,75
0,80
0,65

1,70
1,40

1,90
1,55
1,15
1,10
3,00
1,50
1,30

2,40
3,30
3,00
3,30

1,20
0,60
0,70
0,85
0,60
1,15
1,50
1,10
1,20
2,25
0,90
1,25
0,85

4,10
2,70

1,05
1,00

0,65
0,65
1,00
0,60
0,65
1,05
0,80

3,30
2,60
2,75
2,05
3,40

Max.

0,90
0,90
0,90
1,35
1,15
1,20
0,90

2,15
1,45

1,95
2,20
1,40
2,55
3,65
1,60
2,10

3,80
3,70
4,05
3,30

1,50
0,85
1,40
1,70
1,25
1,50
1,60
1,55
1,65
2,45
1,75
1,45
1,45

4,10
2,70

1,40
1,00

0,80
1,00
1,00
0,60
0,85
1,05
0,80

3,30
4,30
2,75
4,00
3,85

1 Precios referenciales (Valor USSFOB / Peso Neto).

Departamento de Productos Pesqueros / E-mail: vmendoza@promperu.gob.pe
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Fuente: Aduanas / Elaboracién: Departamento de Productos Pesqueros — PROMPERU

> Diversos productos congelados

PRECIO (US$/Kg)

Producto Variedad Destinos .
Min Max
Langostino Colas Chile 8,10 10,25
Espafia 7,85 10,15
Estados Unidos 8,30 12,25
Francia 7,60 7,85
Japoén 9,35 10,75
Panama 8,00 12,00
Entero Coreadel Sur 7,65 8,05
Espafia 6,05 7,85
Francia 6,40 7,55
Japén 7,75 7,75
Conchas de abanico Tallo con coral Alemania 21,71 21,95
Paises Bajos 20,35 20,85
Francia 19,05 22,30
Media Valva Espaia 10,25 11,75
Paises Bajos 10,85 11,95
Tallo solo Bélgica 22,35 22,35
Espana 19,75 19,75
Italia 22,65 22,65
Pulpo Entero Espaiia 4,65 4,80
Estados Unidos 5,35 5,35
Rusia 5,00 5,00
Italia 4,55 5,85
Japén 5,50 5,50
Panama 4,80 4,80
Portugal 4,70 5,30
Calamar Entero Espafia 4,95 4,95
Italia 5,35 5,60
México 3,90 3,90
Fuente: SUNAT / Elaboracién: Departamento de Productos Pesqueros — PROMPERU
*Langostinos y Conchas de abanico precios fluctuantes dependientes de las tallas y presentaciones
Departamento de Productos Pesqueros / E-mail: vmendoza@promperu.gob.pe 10



Boletin Sector de Productos Pesqueros

ron..
Q pera

oM (8 TN L S S L L R+ 6

> Diversos pescados congelados

PRECIO (US$/Kg)

Producto Variedad Destinos ) )
Min. Max.
Merluza HG Estados Unidos 1,90 1,90
Rusia 1,25 1,50
Francia 1,75 1,75
Rumania 1,30 1,30
Hueveras Espaia 5,60 5,60
Francia 5,00 5,00
Filete deshuesadosin piel  Alemania 2,00 2,00
Colombia 2,00 2,00
Espaia 2,50 2,50
Estonia 2,40 2,40
Federacion Rusa 2,00 2,40
Francia 2,00 2,85
Italia 2,55 2,55
Polonia 2,10 2,70

Anguila
Filete Coreadel Sur 4,60 6,10
Japén 4,70 6,65
Taiwan 5,80 5,80
Perico Filete con piel Guadalupe 5,90 6,55
Rodajas con piel Guadalupe 4,40 4,60
Martinica 4,40 4,40
Porciones Guadalupe 6,30 7,55
Trozos Estados Unidos 5,40 5,40
Ovas de Pez Volador Estados Unidos 5,65 7,95
Taiwan 4,05 8,00
Fuente: SUNAT / Elaboracién: Departamento de Productos Pesqueros — PROMPERU

Departamento de Productos Pesqueros / E-mail: vmendoza@promperu.gob.pe 11
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2.2.2 Productos curados

PRECIO (US$/Kg)

Producto Envase Destinos )
Min. Max.
Filete de Anchoa al vacio Espaia 5,00 6,95
Italia 5,50 7,00
Trozos de Anchoa al vacio Italia 5,50 5,50

Fuente: SUNAT / Elaboracién: Departamento de Productos Pesqueros — PROMPERU

2.2.3 Productos diversos

PRECIO (US$/Kg)

Producto Destinos : X
Min. Max.
Algas secas China 0,70 0,90
Canada 1,75 1,75

Fuente: SUNAT / Elaboracién: Departamento de Productos Pesqueros — PROMPERU

2.2.4 Productos frescos

PRECIO (US$/Kg)

Producto Destinos ) )
Min. Max.

Filete de Trucha Estados Unidos 8,90 10,05
Lenguas de Erizo Corea 37,00 37,00
Estados Unidos 34,05 37,35

Hong Kong 35,00 35,00

Japén 35,00 35,00

Filete de Tilapia Estados Unidos 7,45 9,55

Fuente: SUNAT / Elaboracién: Departamento de Productos Pesqueros - PROMPERU

Departamento de Productos Pesqueros / E-mail: vmendoza@promperu.gob.pe 12
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2.2.5 Productos en conserva

PRECIO x Caja (US$)

Producto Tipo de envase Variedad Destinos ) )
Min. Max.
Filete de sardina Buffet Salsa tomate Bolivia 23,35 23,35
Club Aceite vegetal Espafia 38,60 38,60
Japén 38,75 38,75
RO550 Aceite vegetal Espafna 31,45 31,45
RR125 Aceite vegetal Espafia 36,50 36,50
RO1000 Aceite girasol Espafa 31,60 44,35
Grated de anchoveta Tuna Aceite vegetal Curazao 16,10 16,15
Agua y sal Colmbia 13,10 13,15
Panamé 10,65 14,80
Sgainicana 1545 15,45

PRECIO x (FOB US$/

Producto Variedad Destinos Peso Neto)
Min. VEVE
Filete de Atun Aguay sal Alemania 3,90 3,95
Aceite vegetal Alemania 4,00 4,10
Espafia 4,20 4,25
Anchoas . . Estados Unidos 8,15 12,70

Aceite de Oliva ~

Espaia 8,20 8,80
Aceite de girasol Alemania 6,09 7,75
Espafia 6,65 8,20
Italia 6,50 8,05
Grated de jurel en aceite Brasil 2,25 2,50
Grated de atln en aceite Alemania 4,00 4,10
Espafia 4,25 4,25
Grated de anchoveta en aceite Brasil 2,35 2,35
Colombia 2,20 2,20

Fuente: SUNAT / Elaboracion: Departamento de Productos Pesqueros — PROMPERU

Departamento de Productos Pesqueros / E-mail: vmendoza@promperu.gob.pe
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2.2.6 Consumo Humano Indirecto

PRECIO (US$/Kg)

Producto Variedad Destinos

Min. Max.

Aceite de Pescado Crudo Canada 2,00 3,45
Chile 2,85 2,85

China 2,29 2,64

Dinamarca 2,05 2,72

Noruega 2,48 2,48

Desodorizado  Brasil 4,56 4,56
Canada 5,35 5,35

Colombia 4,65 4,65

Coreadel Sur 4,65 4,65

Estados Unidos 4,56 5,36

Nueva Zelandia 4,65 4,65

Harina de pescado Steam Dried Alemania 1,51 1,59
China 1,45 1,50

Residual Alemania 1,33 1,73
Australia 1,73 1,73

Chile 1,78 1,92

China 1,40 1,82

Coreadel Sur 1,55 1,75

Espafa 1,60 1,60

Indonesia 1,41 1,64

Japon 1,50 1,90

Taiwan 1,39 1,74

Turquia 1,61 1,61

Vietnam 1,53 1,81

Harina de pota Brasil 1,99 2,02
Ecuador 1,82 1,82

Espafa 2,05 2,05

Honduras 2,43 2,47

Japon 2,26 2,27

Tailandia 2,38 2,38

Fuente: SUNAT / Elaboracién: Departamento de Productos Pesqueros — PROMPERU

Para mayor informacion del Sector Productos Pesqueros de Promperu dirigirse a:
www.siicex.gob.pe/pesca
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